
2024학년도

안성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.12)

(3차추경예산)

안성초등학교



안성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-12 예산액 815,166,000

제2024학년도 안성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 806,535,000원"을 "세입·세출 각각815,166,000원"으로 한다.

2이이환 2024년 12월 12일 15시 12분 37초 전북특별자치도교육청 안성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 안성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 815,166 806,535 8,631 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,142 6,962 0.9

학생복지/교육격차 해소 -3,420 207,420 25.4

기본적 교육활동 -1,956 136,959 16.8

선택적 교육활동 2,678 220,971 27.1

교육활동 지원 -500 71,714 8.8

학교 일반운영 10,687 171,101 21

학교 재무활동 0 39 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 45,893 5.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 6,290 731,284 89.7

이전수입 기타이전수입 0 5,075 0.6

자체수입 학부모부담수입 2,341 26,488 3.2

자체수입 행정활동수입 0 2,800 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,626 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 782,252 775,962 6,290

1.지방자치단체이전수입 45,893 45,893 0

1.교육경비보조금 45,893 45,893 0

1.기초지방자치단체전입금 45,893 45,893 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 45,893 45,893 0

2.지방교육행정기관이전수입 731,284 724,994 6,290

1.교육비특별회계전입금수입 731,284 724,994 6,290

1.교육비특별회계전입금 731,284 724,994 6,290

1.학교운영비전입금 293,823 293,823 0

2.목적사업비전입금 437,461 431,171 6,290
(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 140,000원 * 1개교 =
140,000

(성립전_3추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 맞춤형복지비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)스키꿈나무 전지훈련비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_3추)제106회 전국동계체욱대회 대비 

동계종목 훈련비 : 1,750,000원 * 1개교 =
1,750,000

3.기타이전수입 5,075 5,075 0

1.기타공공이전수입 5,075 5,075 0

1.기타공공지원금 5,075 5,075 0

1.기타공공지원금 5,075 5,075 0

2.자체수입 29,288 26,947 2,341

1.학부모부담수입 26,488 24,147 2,341

1.수익자부담수입 26,488 24,147 2,341

1.급식비 26,488 24,147 2,341

1.급식비 21,339 20,556 783 교직원급식비 : 783,000원 = 783,000

2.우유급식비 5,149 3,591 1,558 우유급식비 : 1,558,000원 = 1,558,000

2.행정활동수입 2,800 2,800 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 3,626 3,626 0

1.전년도이월금 3,626 3,626 0

1.순세계잉여금 3,626 3,626 0

1.순세계잉여금 3,626 3,626 0

1.순세계잉여금 3,626 3,626 0

세입합계 815,166 806,535 8,631
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,962 5,820 1,142

1.교직원 복지 및 역량강화 6,962 5,820 1,142

1.교직원역량강화 2,300 2,300 0

1.[초]자율연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교직원복지 4,662 3,520 1,142

1.[초]교직원생일기념 912 900 12

1.교직원복지비 912 900 12 교직원생일기념 : 12,000원 = 12,000

2.[초]시간외근무 특근매식비 190 160 30

1.교직원복지비 190 160 30 시간외근무 특근매식비 : 30,000원 = 30,000

3.[초][목적]교직원 포상 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.[초][목적]교원안심서비스 운

영
660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

5.[초][목적]기간제교원 맞춤형

복지비
1,100 0 1,100

1.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,100,000원*1명=
1,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 207,420 210,840 -3,420

1.급식 관리 102,042 99,807 2,235

1.학교급식운영 102,042 99,807 2,235

1.[초]급식재료구입비 82,988 80,893 2,095

1.급식용식재료비 82,988 80,893 2,095 식품비 : 2,095,000원 = 2,095,000

2.[초]우유급식비 5,149 3,591 1,558

1.우유급식비 5,149 3,591 1,558 우유대금 : 1,558,000원 = 1,558,000

3.[초]급식운영비 13,401 14,438 -1,037

1.일반수용비 8,601 8,438 163
식생활관후드,닥트,천장청소(자체) : 

275,000원 =
275,000

소모품구입비및각종검사료,교육비 : 

-112,000원 =
-112,000

2.연료비 4,800 6,000 -1,200 가스및보일러연료비 : -1,200,000원 = -1,200,000

5.[초]대체인건비 0 381 -381
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 0 381 -381
조리실무사대체인건비(자체) : -381,000원

 =
-381,000

7.[초][목적]대체인건비 184 184 0

1.기간제근로자인건비 179 179 0

2.기간제근로자법정부담금 5 5 0

8.[초]급식인건비 320 320 0

1.공무직인건비 320 320 0

2.보건관리 10,669 11,889 -1,220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,453 6,673 -1,220

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,043 1,033 10

1.학생복지비 1,043 1,033 10 소변검사(2,3,5,6학년) : 10,000원 = 10,000

3.[초]보건실운영 3,050 4,100 -1,050

1.일반수용비 270 500 -230 보건실소모품구입 : -230,000원 = -230,000

2.학생복지비 2,530 3,600 -1,070 구급약품구입 : -400,000원 = -400,000

성교육비 : -500,000원 = -500,000

심폐소생술교육비 : -170,000원 = -170,000

3.비품구입비 250 0 250 보건실비품구입 : 250,000원*1회= 250,000

4.[국고][초][목적]흡연예방활

동
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]교직원 결핵검진 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 잠복결핵검사비 : -100,000원 = -100,000

6.[초]산업안전보건관리 440 520 -80

1.일반수용비 240 240 0

2.교직원복지비 200 280 -80 산업안전보건교육비 : -80,000원 = -80,000

7.[초][목적]여학생 위생용품 

지원
220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

2.학교환경위생관리 5,216 5,216 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 3,346 3,346 0

1.일반수용비 3,346 3,346 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.학생복지 94,709 99,144 -4,435

1.교육복지우선 3,750 3,750 0

1.[초][목적]교육복지우선지원

사업
3,750 3,750 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

2.학생복지운영 90,959 95,394 -4,435

1.[초]졸업앨범제작 1,634 1,634 0

1.교육운영비 1,634 1,634 0

2.[초]통학차량(임차)운영 360 360 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

3.[초][목적]통학버스 운영 6,810 6,810 0

1.일반수용비 3,310 3,310 0

2.연료비 3,500 3,500 0

4.[초][자체]통학버스안전지도

사 운영
0 510 -510

1.공무직인건비 0 510 -510 통학버스안전지도사인건비 : -510,000원 = -510,000

5.[초]학생교과서구입(경상) 8,559 12,484 -3,925

1.교육운영비 8,559 12,484 -3,925 교과용도서구입비(경상) : -3,925,000원 = -3,925,000

6.[초][목적]학생 포상 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

7.[초][목적]전북에듀페이 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

8.[초][목적]전세버스 임차료 68,062 68,062 0

1.교육운영비 68,062 68,062 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초][목적]전세버스 통학관제

시스템 운영
1,920 1,920 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 1,320 1,320 0

10.[초][목적]교육청 상징 홍보 214 214 0

1.일반수용비 214 214 0

3.기본적 교육활동 136,959 138,915 -1,956

1.교과 활동 100,689 102,345 -1,656

1.교과활동지원 19,975 19,579 396

1.[초]보결수업관리 3,100 2,600 500

1.기타수당 3,100 2,600 500 보결수당 : 500,000원 = 500,000

2.[초]자율선택과제운영 679 679 0

1.교육운영비 679 679 0

3.[초][목적]교과보충 운영 7,590 7,590 0

1.기타수당 6,810 6,810 0

2.교육운영비 780 780 0

4.[초]학습준비물구입(경상) 2,816 2,920 -104

1.학습준비물 2,816 2,920 -104 학습준비물구입(경상) : -104,000원 = -104,000

5.[초][목적]두드림학교 운영 3,790 3,790 0

1.교육운영비 3,670 3,670 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

6.[초][목적]수업나눔 공동체 

운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.[초][목적]수업혁신지원단 수

업나눔 운영
500 500 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 280 280 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

8.[초][목적]기초학력 교구 구

입 지원
500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[국고]체육 교과활동 43,011 43,697 -686

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]스포츠강사인건비 314 1,000 -686

1.기간제근로자인건비 200 300 -100 스포츠강사 연차수당 : -100,000원 = -100,000

2.교직원복지비 100 100 0

3.기간제근로자법정부담금 14 600 -586
스포츠강사법정부담금추가분 : -586,000원

 =
-586,000

3.[국고][초][목적]스포츠강사 

인건비
41,217 41,217 0

1.기간제교원인건비 36,998 36,998 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,569 3,569 0

4.[초][목적]스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초][목적]스포츠강사 

연수비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초][목적]체육영재 선발대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

7.[초]대회출전비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.예술 교과활동 4,900 4,900 0

1.[초][목적]군교육지원사업-학

교예술교육
4,900 4,900 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 700 700 0

5.외국어 교과활동 300 300 0
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1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 6,500 6,500 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초][목적]특수교육보드미(자

원봉사자) 활동비
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.유치원 교과활동 24,903 26,269 -1,366

1.[유]교과운영 7,147 7,946 -799

1.기타수당 480 800 -320 보결수당 : -320,000원 = -320,000

2.일반수용비 1,343 1,300 43 직무연수 : -200,000원 = -200,000

환경위생용품구입비 : 243,000원 = 243,000

4.교육운영비 4,721 5,046 -325 교사체험비  : -262,000원 = -262,000

방과후운영비 : -128,000원 = -128,000

유치원환경개선비 : 65,000원 = 65,000

5.학생복지비 221 400 -179 구급약품구입 : -179,000원 = -179,000

6.도서구입비 382 400 -18 교사용도서 : -100,000원 = -100,000

유아용도서 : 82,000원 = 82,000

2.[유]학습준비물지원 400 750 -350

1.학습준비물 400 750 -350 학습준비물 : -350,000원 = -350,000

3.[유]유치원특수교육교과활동 2,783 3,000 -217

1.교육운영비 1,783 2,000 -217 장애이해,인권교육 : -217,000원 = -217,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0

4.[유]유치원자율선택과제운영

(경상)
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[유][목적]유아학비(교육과

정)지원
12,073 12,073 0

1.교육운영비 12,073 12,073 0
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2.창의적 체험활동 36,270 36,570 -300

1.자율활동 14,720 14,720 0

1.[초]학예회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학급교육활동경비 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

3.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]학생자치회운영(무주 경

상)
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초][목적]무주교육협력지구 

운영(협업수업)
2,950 2,950 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 850 850 0

6.[초][목적]무주교육협력지구 

운영(체험형)
3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

7.[초]어린이날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초][목적]학생회 공약이행비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 14,330 14,630 -300

1.[초]수련활동 2,593 2,593 0

1.교육운영비 2,593 2,593 0

2.[초]현장학습 4,862 5,162 -300

1.교육운영비 4,862 5,162 -300 식비 : -200,000원 = -200,000

입장료및체험비(인솔자포함) : -300,000원

 =
-300,000

인솔자 숙박비 : 200,000원 = 200,000

3.[초][보조금]용담댐 지원사업 3,475 3,475 0

1.교육운영비 3,475 3,475 0
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4.[초][목적]테마식현장체험학

습
3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.동아리활동 5,220 5,220 0

1.[초][목적]군교육지원사업-동

아리활동
4,220 4,220 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,420 2,420 0

2.[초][목적]학교스포츠클럽 활

동비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.[초][목적]진로직업체험 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 220,971 218,293 2,678

1.방과후학교 운영 129,074 128,446 628

1.방과후학교운영 6,080 6,080 0

1.[초]방과후프로그램운영(무주

 경상)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초][목적]군교육지원사업-방

과후프로그램
4,080 4,080 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.돌봄교실운영 15,900 15,900 0

1.[초][목적]돌봄교실 운영 14,407 14,407 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 13,687 13,687 0

2.[초][목적]돌봄교실 운영비

(추가)
1,000 1,000 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

3.[초][목적]돌봄전담사 대체인

력 인건비
493 493 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.기간제근로자법정부담금 13 13 0
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3.유치원방과후과정운영 107,094 106,466 628

1.[유]방학중방과후과정혼합급

식운영(경상)
2,888 3,600 -712

1.교육운영비 2,888 3,600 -712
방학중방과후과정혼합급식운영(경상) : 

-712,000원 =
-712,000

2.[유][목적]시간제기간제교사 

운영
37,283 37,283 0

1.기간제교원인건비 34,385 34,385 0

2.기간제교원법정부담금 2,898 2,898 0

3.[유][목적]유아학비(방과후과

정)지원
4,462 4,462 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 3,622 3,622 0

4.[유][목적]시간제기간제교사 

성과상여금
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

5.[유][목적]방과후과정운영비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 5,627 6,166 -539 특성화강사비 : -105,000원 = -105,000

유아 오후 간식비 : -434,000원 = -434,000

2.비품구입비 973 434 539 교실물품 구입 : 539,000원 = 539,000

6.[유][목적]시간제기간제교사 

맞춤형복지비
1,570 1,430 140

1.맞춤형복지비 1,570 1,430 140
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 140,000원*1

식 =
140,000

7.[유]시간제기간제교사 운영 260 260 0

1.기간제근로자인건비 260 260 0

8.[유][목적]유치원시간제교사 

운영(특수)
28,255 28,255 0

1.기간제교원인건비 25,113 25,113 0

2.기간제교원법정부담금 3,142 3,142 0

9.[유][목적]시간제기간제교사 

맞춤형복지비(특수)
1,200 0 1,200

1.맞춤형복지비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,200,000원

*1명 =
1,200,000

10.[유][목적]실내놀이공간 조

성
20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,780 10,780 0

2.비품구입비 9,220 9,220 0

11.[유][목적]한시적 방과후 과

정 내실화 지원금
1,800 1,800 0
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1.교육운영비 648 648 0

2.비품구입비 1,152 1,152 0

2.독서활동 10,854 12,154 -1,300

1.독서활동운영 10,854 12,154 -1,300

1.[초]도서구입 5,664 5,664 0

1.도서구입비 5,664 5,664 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]책꾸러미지원(경상) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

4.[초]도서관 자원봉사자 운영

(경상)
3,500 4,800 -1,300

1.일반수용비 2,500 3,800 -1,300
학부모 자원봉사자 실비(경상) : 

-1,300,000원 =
-1,300,000

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.교기육성 66,140 62,290 3,850

1.교기운영 66,140 62,290 3,850

1.[초]스키부운영 500 500 0

1.여비 500 500 0

2.[초][목적]육성종목(태권도) 

교통비 지원
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초][보조금]태권도선수부 2

차 운영
12,746 12,746 0

1.전기요금 1,800 1,800 0

2.교육운영비 10,946 10,946 0

4.[초][목적]육성종목(바이애슬

론) 운영
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초][목적]육성종목(태권도) 

운영
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.[초][목적]스키꿈나무 전지훈

련비
2,100 0 2,100
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1.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_3추)훈련비 : 55,000원*10회= 550,000

(성립전_3추)식비 : 11,000원*5명*10회= 550,000

(성립전_3추)특식비 : 25,000원*5명*4회= 500,000

(성립전_3추)숙박비 : 50,000원*10박= 500,000

7.[초][보조금]2024년 태권도선

수부 1차 운영(2024.3.~12.)
25,744 25,744 0

1.기간제근로자인건비 19,760 19,760 0

2.여비 1,260 1,260 0

3.교육운영비 2,790 2,790 0

4.기간제근로자법정부담금 1,934 1,934 0

8.[초][목적]대표선수(태권도) 

출전비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

9.[초][목적]대표선수(태권도) 

훈련비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.[초][목적]제54회 전국소년

체육대회 대비 육성종목 강화훈

련비(태권도)

5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

11.[초][보조금]제106회 전국동

계체육대회대비 하계 강화훈련

비

1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

12.[초][목적]제106회 전국동계

체육대회대비 훈련비
1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750 (성립전_3추)교통비 : 155,000원*10회= 1,550,000

(성립전_3추)훈련비 : 50,000원*4회= 200,000

4.기타 선택적 교육활동 14,903 15,403 -500

1.기타선택적교육운영 14,903 15,403 -500

1.[초]기후변화교육운영(경상) 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
환경수직정원 운영비(경상) : -500,000원 

=
-500,000

2.[초][보조금]학교태권도교육 

도복 지원
1,803 1,803 0

1.교육운영비 1,803 1,803 0

3.[초][보조금]태권도교육 운영 5,600 5,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,600 5,600 0

4.[초]민주시민교육운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초][목적]융합교육 선도학교

 운영
7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,350 6,350 0

2.목적사업업무추진비 650 650 0

5.교육활동 지원 71,714 72,214 -500

1.교무업무 운영 6,875 6,875 0

1.교무학사운영 6,875 6,875 0

1.[초]교무학사운영 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.[초]환경정리 375 375 0

1.일반수용비 375 375 0

4.[초]안내장프로그램운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 17,524 17,524 0

1.학생생활상담지도 17,220 17,220 0

1.[초]위(Wee)클래스운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초][목적]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초][목적]인성교육 중점학교

 운영
10,000 10,000 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 9,450 9,450 0

2.학생안전교육 304 304 0

1.[초]119안전체험 304 304 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 304 304 0

3.학습지원실 운영 2,462 2,962 -500

1.정보화실운영 2,462 2,962 -500

1.[초]학교정보화지원 2,462 2,962 -500

1.교육운영비 2,462 2,962 -500 전산소모품구입 : -300,000원 = -300,000

프린터토너교체 : -200,000원 = -200,000

4.교육여건 개선 44,853 44,853 0

1.교육환경개선 44,853 44,853 0

1.[초]전자태그 기반 물품관리

(경상)
8,403 8,403 0

1.일반수용비 3,403 3,403 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초][목적]태양광 가로등 수

리비
6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

3.[초]스마트영어교실구축(경

상)
28,600 28,600 0

1.일반수용비 16,887 16,887 0

2.비품구입비 11,713 11,713 0

4.[초][목적]늘봄실무사 사무환

경 개선
1,550 1,550 0

1.비품구입비 1,550 1,550 0

6.학교 일반운영 171,101 160,414 10,687

1.학교기관 운영 69,447 70,156 -709

1.부서기본운영 36,860 39,647 -2,787

1.[초]교장실운영 11,200 11,000 200

1.여비 2,700 2,500 200 관외여비 : 200,000원 = 200,000

2.일반업무추진비 5,500 5,500 0 교직원경조사 : -250,000원 = -250,000

내빈접대용품 : 250,000원 = 250,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,376 10,363 -987

1.공무직인건비 1,100 1,300 -200 공무직 등 연장근로수당 : -200,000원 = -200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 4,263 3,963 300 기본사무용품 : 150,000원 = 150,000

복사용지 : 500,000원 = 500,000

전자계약시스템이용료 : -150,000원 = -150,000

프린터토너등 : -200,000원 = -200,000

3.기타공공요금 93 100 -7 재정보증보험료 : -7,000원 = -7,000

4.여비 3,240 4,000 -760 관외여비 : -500,000원 = -500,000

비공무원출장여비 : -260,000원 = -260,000

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 180 500 -320 사무환경개선비품구입비 : -320,000원 = -320,000

3.[초]교무부운영 16,284 18,284 -2,000

1.일반수용비 2,084 2,084 0

2.여비 14,200 16,200 -2,000 관외여비 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.병설유치원기본운영 32,587 30,509 2,078

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
13,150 13,150 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.기타공공요금 1,150 1,150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,517 8,684 2,833

1.일반수용비 5,704 5,284 420 유치원소규모수선비 : -1,080,000원 = -1,080,000

청소용역비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.비품구입비 5,813 3,400 2,413 건조기 구입 : -400,000원 = -400,000

컴퓨터 구입 : 457,000원 = 457,000

교실물품 구입 : 2,356,000원 = 2,356,000

3.[유]유치원운영 6,829 7,584 -755

1.일반수용비 1,684 1,684 0

2.운영수당 3,920 4,100 -180 유치원자원봉사자인건비 : -180,000원 = -180,000

3.여비 1,225 1,800 -575 관내여비 : -300,000원 = -300,000

관외여비 : -275,000원 = -275,000

4.[유]유치원먹는물관리 1,091 1,091 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,091 1,091 0

2.시설 장비 유지 98,354 86,958 11,396

1.학교시설장비유지 98,354 86,958 11,396

1.[초]공공요금및제세공과금 36,086 33,690 2,396

1.전기요금 25,500 24,000 1,500 전기요금 : 1,500,000원 = 1,500,000

2.상하수도료 2,900 3,000 -100 상하수도요금 : -100,000원 = -100,000

3.기타공공요금 7,686 6,690 996 스쿨넷회선서비스이용료 : -114,000원 = -114,000

우편요금 : -150,000원 = -150,000

전화요금 : 1,200,000원 = 1,200,000

TV 수신료 : 60,000원 = 60,000

2.[초]연료비 750 1,086 -336

1.연료비 750 1,086 -336 난방용기기유류비 : -336,000원 = -336,000

3.[초]시설관리용역 5,614 5,614 0

1.일반수용비 5,614 5,614 0

4.[초]시설일반관리 40,839 31,393 9,446

1.일반수용비 39,639 30,193 9,446 관사유지관리 : -500,000원 = -500,000

소규모수선비(경상) : 10,092,000원 = 10,092,000

시설소모품비 : 200,000원 = 200,000

일용인부 : -346,000원 = -346,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 3,290 3,000 290

1.기간제근로자인건비 3,290 3,000 290 청소원인건비 : 279,000원 = 279,000

청소원퇴직금 : 11,000원 = 11,000

6.[초]당직관리 3,728 3,828 -100

1.일반수용비 3,728 3,828 -100 무인경비용역및CCTV사용료 : -100,000원 = -100,000

7.[초]폐기물처리 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300 폐기물처리비 : -300,000원 = -300,000

8.[초]학교체육시설 개방 지원

금(경상)
2,747 2,747 0
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1.전기요금 2,747 2,747 0

9.[초]불법촬영카메라 점검 지

원(경상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

10.[초]수목관리(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초][목적]학부모참여 공모사

업 운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 39 39 0

1.반환금 39 39 0

1.반환금 39 39 0

1.[초]반환금 39 39 0

1.반환금 39 39 0

세출합계 815,166 806,535 8,631
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